

Sizuka, n. o., so sídlom: Lukáčovce 181, 951 23 Lukáčovce, IČO: 51975149

Výročná správa neziskovej organizácie Sizuka, n. o. za rok 2019

V Lukáčovciach, dňa 30. 06. 2020

Úvod

Nezisková organizácia Sizuka, n. o. so sídlom Lukáčovce 181, 951 23 Lukáčovce, IČO: 51975149 vznikla dňa 21. 09. 2018 na základe rozhodnutia Okresného úradu Nitra, Odbor všeobecnej vnútornej správy, podľa § 9 ods. 2 zákona NR SR č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v znení neskorších predpisov v spojení s ustanovením § 46 zákona NR SR č. 71/1967 Z. z. o správnom konaní v znení neskorších predpisov.

Nezisková organizácia Sizuka, n. o., bola založená na poskytovanie týchto všeobecne prospešných služieb v oblasti:

a/ vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry

- poskytovanie komplexnej výchovno-vzdelávacej činnosti pre deti od 0,5 do 5 rokov,
- organizovanie zážitkových, športových a kultúrnych podujatí, ako aj výchovno-rekreačných táborov,
- integrácia postihnutých detí v spolupráci s odborníkmi,
- vzdelávanie a výchova v predškolskom veku,
- príprava guvernantiek,
- organizovanie vzdelávania, školení, seminárov, pracovných skupín, konferencií, poskytovanie konzultácií a usmernení, podávanie návrhov a spracovávanie nových projektov v súlade s poslaním a činnosťou neziskovej organizácie,
- publikačná činnosť, tvorba a vydávanie učebníc a metodických materiálov pre potreby vzdelávacích programov,

b/ tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt,

c/ poskytovanie sociálnych služieb

- pomoc pri osobnej starostlivosti o dieťa v zariadení dočasnej starostlivosti o deti,
- služba na podporu zosúladovania rodinného života a pracovného života v zariadení starostlivosti o deti,

d/ spolupráca s domácimi a zahraničnými partnermi v súlade s poslaním a činnosťou neziskovej organizácie.

e/ činnosť vedúca k získaniu sponzorských finančných a materiálnych darov, príspevkov a dotácií.

1. Prehľad činností uskutočnených organizáciou za rok 2019

Súkromné detské zariadenie Sovička

Na základe rozhodnutia Regionálneho úradu verejného zdravotníctva v Nitre č. HDM/A/2018/03409 a teda jeho súhlasu, sa v decembri stala Sizuka n.o., prevádzkovateľom Súkromného detského zariadenia Sovička so sídlom Farská 10, 949 01 Nitra. Kmeňovou činnosťou neziskovej organizácie Sizuka, n.o. je poskytovanie starostlivosti pre deti vo veku od 6-tich mesiacov do piatich rokov, ktoré sú zdravotne spôsobilé navštevovať zariadenie. Ide o dvojtriedne zariadenie s celodennou a celoročnou prevádzkou a jeho kapacita je 16 detí. Pri práci s deťmi sa prelína výchovná a vzdelávacia zložka, kde sa dôraz kladie hlavne na využívanie situačných metód spojených so zážitkovým, kooperatívnym, problémovým a iným formám učenia sa. S činnosťou zariadenia sa spájajú aj ďalšie aktivity, ktoré sú zamerané na zachovávanie národných tradícií a zvykov.

V zariadení sa počas roka 2019 uskutočnili tieto činnosti:

Karneval

Posledný februárový týždeň sa dopoludnia konal Fašiangový karneval. Deti sa predviedli v krásnych maskách, ktoré im pripravili ich rodičia. Pre deti boli pripravené rôzne aktivity v podobe zdolávania drobných úloh na zábavných stanoviskách. Celé naše popoludnie sa nieslo v duchu hudby, tanca a zábavy. Neskôr si každý vytvoril vlastnú masku z papiera, ktorú deti improvizovane vyfarbovali a ich výtvary mali miesto na nástenke, kde si ich rodičia mohli prezrieť. Na konci nášho karnevalu deti dostali sladkú odmenu v podobe ovocnej torty a rôznych sladkostí.

Deň matiek

Druhá májová nedeľa tradične patrí všetkým mamám. Je to deň, kedy sa vzdáva úcta matkám a materstvu. Deti navštevujúce zariadenie sú ešte maličké, no ich maminy pre nich znamenajú veľmi veľa. Pre maminy sme s deťmi vytvorili „pozdrav“ v podobe otváracej pohľadnice (karty). Obsahovala básničku pre mamičky, v ktorej sme ďakovali zato, čo pre nás robia a vyznali ako veľmi ich ľúbime.

Deň otcov

V mesiaci jún sme si pripomenuli opäť špeciálny sviatok - Deň otcov. V tento deň sme deťom rozprávali o dôležitosti otcovskej role v živote každého z nás. Aj pre otcov sme vytvorili menší darček, v podobe kravaty, kde deti otláčali svoje vlastné ruky, počas aktivity sme sa detí pýtali ako sa hrajú so svojimi otcami a čo s nimi radi robia.

MDD

Je sviatok, ktorý sa oslavuje vo viacerých krajinách sveta. V tento deň sme sa snažili vytvoriť pre deti, čo najviac aktivít aby si so zariadenia odniesli veľa pekných zážitkov. Ráno sme pripravili pre deti rôzne súťaže, neskôr sme s deťmi absolvovali jazdu turistickým vláčikom, ktorý premáva po našom meste a ukazuje nám najkrajšie miesta. Poobede, keď si deti odpočinuli naša zábava pokračovala, mali sme detskú párty, kde nechýbala hudba ani ovocná torta.

Rozlúčka so škôlkarmi

Na konci augusta, sme usporiadali rozlúčku pre deti, ktoré nás v septembri opúšťajú a odchádzajú do škôlok, kde začína ich ďalšia dôležitá etapa v živote. Pripomenuli sme si okamihy, ktoré sme s deťmi prežili, čo sa u nás v zariadení všetko naučili. Darček v podobe, knižky, sladkého prekvapenia a rozlúčkového listu si odnieslo každé dieťa, ktoré opustilo jasličky a nastúpilo do škôlky.

Mikuláš

Sviatok sv. Mikuláša je predovšetkým určený deťom. Všetci máme ešte v pamäti, ako sme v čase detstva boli plní očakávania a tešili sa, čo nám tento rok Mikuláš prinesie. S deťmi sme sa v dni pred sv. Mikulášom rozprávali, kto to vlastne je a pozerali rozprávku o ňom rozprávali. Pred plánovanou návštevou sv. Mikuláša v našom zariadení sme sa s deťmi naučili básničku. Keď prišiel tento vzácne očakávaný deň, od rána pani učiteľky s deťmi netrpezlivo čakali sv. Mikuláša. Ten sa zjavil vo dverách aj so svojimi pomocníkmi - anjelom a čertom. Na pleci mal obrovské vrece, ktoré v deťoch prebudilo obrovskú zvedavosť. Sv. Mikulášovi deti povedali básničku, ktorú sme sa kvôli nemu spoločne naučili a taktiež mu oznámili, že deti v našom zariadení celý rok poslúchali a boli dobré. Následne nastal čas rozdávania darčiekov, ktoré sa ukrývali v Mikulášovom vreci, každý si poň prišiel k nemu a pekne poďakoval. Na počudovanie sa čertíka nikto nebál a tak sme sa všetci spoločne odfotili.

Vianoce

Návšteva sv. Mikuláša a jeho pomocníkov v našom zariadení nás naladila na vianočnú atmosféru, kedy sme si stále niečo vyrábali, tvorili a tak si skrášľovali naše triedy. Vianoce a vianočné sviatky sú bohaté na tradície a zvyky, pred odchodom na vianočné prázdniny sme si s detičkami pripravili naše spoločné Vianoce tu v zariadení. Nemohol tu chýbať vianočný stromček, ktorý sme spoločne ozdobovali aj ozdôbkami, ktoré sme si spoločne vyrobili. Počúvali sme pri tom vianočné koledy, ozdobovali medovníčky, ktoré nám upiekla naša kuchárka. Týmto všetkými aktivitami sme si vytvorili tú najkrajšiu a veľmi príjemnú vianočnú atmosféru a detičky si pred odchodom na vianočné prázdniny odniesli darček od nás pani učiteliek.

2. Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých

Účtovná závierka Organizácie k 31. decembru 2019 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 01. 01. 2019 do 31. 12. 2019.

Organizácia vykázala za rok 2019 výsledok hospodárenia v sume 858,13 €. Výsledok hospodárenia tvorí rozdiel medzi príjmami v sume 67 028,30 € a výdavkami v sume 66 170,17 €.

Organizácia vykonávala v roku 2019 iba svoju hlavnú činnosť, ktorou je poskytovanie starostlivosti o deti a komplexnej výchovno-vzdelávacej činnosti pre deti od 0,5 do 5 rokov. Príjmy súvisiace s touto činnosťou ako aj ďalšie príjmy predstavujú nezdaňované príjmy. Z toho dôvodu nevznikla za rok 2019 žiadna daňová povinnosť k dani z príjmu právnických osôb.

3. Výrok audítora k ročnej účtovnej závierke

Podľa § 33 ods. 3 zákona NR SR č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v platnom znení nie je organizácia povinná zabezpečiť overenie výročnej správy audítorom.

4. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch

Všetky príjmy a výdavky organizácie boli iba v peňažnej forme. Ich výška k 31. 12. 2019 je uvedená nižšie vo Výkaze o príjmoch a výdavkoch v tabuľkovej forme.

Organizácia nevykonávala v roku 2019 žiadnu zdaňovanú činnosť.

Príjmy	Č.r.	Nezdaňovaná činnosť	Zdaňovaná činnosť
Z poskytovania služieb	13	66 493,40	0,00
Ostatné	15	534,90	0,00

Príjmy organizácie v roku 2019 predstavovali príjmy z nezdaňovanej činnosti. Príjem z výkonu svojej hlavnej činnosti v sume 66 493,40 € a ostatné príjmy v sume 534,90 €. Ostatné príjmy zahŕňajú: príspevok stravného od zamestnancov vo výške 490,90 € a odmeny za platby bankomatovou kartou vo výške 44,00 €.

Výdavky	Č.r.	Nezdaňovaná činnosť	Zdaňovaná činnosť
Zásoby	17	2 425,97	0,00
Služby	18	19 979,20	0,00

Mzdy, poistné a príspevky	19	36 782,94	0,00
Prevádzková réžia	21	5 292,10	0,00
Sociálny fond	23	137,06	0,00
Ostatné	24	1 552,90	0,00

Výdavky organizácie v roku 2019 predstavovali iba výdavky na nezdaňovanú činnosť. Zásoby v sume 2 425,97 € tvoria najmä výdavky na hračky, potreby pre deti a kancelárke potreby. Služby v sume 19 979,20 € tvoria výdavky na nájom, obedy pre deti. Prevádzkovú réžiu v sume 5 292,10 € tvoria výdavky na plyn, energiu, vodu, účtovné služby a poplatky banke. Náklady na mzdové nároky zamestnancov predstavovali sumu vo výške 36 782,94 €. Výdavky na tvorbu sociálneho fondu v sume 137,06 €. Ostatné výdavku v sume 1 552,90 € zahŕňajú výdavky na stravné pre zamestnancov.

5. Prehľad rozsahu príjmov v členení podľa zdrojov

Príjmy organizácie predstavujú iba príjmy z výkonu svojej hlavnej činnosti. Ich výška a popis je bližšie uvedený v časti 4. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch.

6. Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie

Stav majetku organizácie k 31. 12. 2019 je zachytený vo Výkaze o majetku a záväzkoch. Z toho výkazu nižšie v tabuľkovej forme predkladáme jeho jednotlivé riadky.

Majetok	Č.r.	2019	2018
Pohľadávky	05	/	1 503,52
Peniaze	06	1 622,06	166,19
Bankové účty	09	2 640,16	3 376,27

Finančný majetok organizácie predstavujú peniaze v hotovosti v sume 1 622,06 € a financie na bankovom účte v sume 3 376,27 €.

Záväzky	Č.r.	2019	2018
Záväzky	12	3 602,43	4 670,03
Z toho: sociálny fond	13	137,06	10,37
Úvery a pôžičky	15	1 500,00	1800,00

Záväzky organizácie k 31. 12. 2019 predstavujú:

- Mzdové (zamestnanci, sociálna poisťovňa, zdravotná poisťovňa, daňový úrad) v celkovej sume 3 206,77 € v lehote splatnosti.
- Záväzky v sume 258,60 € v lehote splatnosti predstavujú výdavky na stravu pre deti a vývoz BIO odpadu.
- Záväzky v sume 1 500,00 € v lehote splatnosti predstavujú pôžičky na začiatok fungovania od súkromných osôb.
- Sociálny fond v sume 137,06 €.

Organizácia prijala tri pôžičky od súkromných osôb na začiatok fungovania v sume 1 800,00 €, ktoré sú v lehote splatnosti a zostáva splatiť 1 500,00 €.

7. Zmeny a nové zloženie orgánov neziskovej organizácie

V čase od začiatku založenia organizácie 01. 01. 2019 do konca roka 31. 12. 2019 nedošlo k žiadnym zmenám v zložení orgánov neziskovej organizácie.

Správna rada schvaľuje túto výročnú správu o činnosti a hospodárení

Katarína Lukačková

v.r.

Zuzana Zacharová

v.r.

Martin Varga

v.r.

Revízor súhlasí s touto výročnou správou o činnosti a hospodárení

Mgr. Gabriela Švecová

v.r.

Mgr. Silvia Bullová, v.r.

riaditeľ n. o.